

شخصیت نواب صفوی یک انقلابی دو آتشفشان است. او در تمام سال‌های کوتاه حیاتش به واسطه عقایدی که برخی آن را رادیکال می‌خواندند مورد تهمت و افترا قرار گرفت حتی حالا هم برخی‌ها همان حرف‌های مخالفان نواب را تکرار می‌کنند، برای نواب اسلام و وطن مهم بود، او اهل مماشات نبود



شهید سید مجتبی نواب صفوی در بازگشت از سفر به مصر در فرودگاه مهرآباد تهران



همین ۱۳۳۱. شهید سیدمجتبی نواب صفوی در جمع یاران و علاقه‌مندان پس از آزادی دکتر مصدق از زندان



هدف گلوله قرار گرفت. رزم آرا قصد داشت قرارداد الحاقی نفت معروف به کس گلشاییان را با انگلیس‌ها ببندد و منافع ملت را مفت به اجنبی بدهد، همان سال‌ها و البته بعد از آن شنیده می‌شد در این ترورها از آقای کاشانی اجازه گرفته‌اند.

### تقلب رمز پیروزی

انتخابات شانزدهمین مجلس شورای ملی برای فداییان مثل گروه‌های ملی و مذهبی مهم و تعیین‌کننده بود. دربار می‌خواست در نتیجه انتخابات دست برد برای همین بچه‌های فداییان محافظت صندوق‌ها را به عهده گرفتند، شمارش اولیه آرا نشان می‌داد کاشانی، مصدق و ملیون به نمایندگی انتخاب شده‌اند، هژیر و عوامل دربار چاره‌تغییر را در تقلب دیدند و با برگزاری مراسم صوری روضه محرم صندوق‌ها را دزدیدند. همان موقع بود که سید مجتبی نواب صفوی برای آنکه حق مردم را بگیرد وارد میدان شد، ترور هژیر که باعث و بانی تقلب بود این بار در صحن مسجد سپهسالار اتفاق افتاد.

### مصدق یا کاشانی؟!

تاریخ معاصر شبیه یک دالان تو درتوی مبهم است، شخصیت نواب صفوی یک انقلابی دو آتشفشان است. او در تمام سال‌های کوتاه حیاتش به واسطه عقایدی که برخی آن را رادیکال

می‌خواندند مورد تهمت و افترا قرار گرفت حتی حالا هم برخی‌ها همان حرف‌های مخالفان نواب را تکرار می‌کنند، برای نواب اسلام و وطن مهم بود، او اهل مماشات نبود شاید به همین علت است که در میانه راه از مصدق می‌پرد و با کاشانی به اختلاف



شهید سید مجتبی نواب صفوی پس از خلع لباس در حال انتقال به سلول انفرادی



شهیدان سیدمجتبی نواب صفوی، خلیل طهماسبی و سید محمد واحدی در حال انتقال به سلول انفرادی

### این بخت نامراد

می‌خورد. نمی‌توان به قطعیت گفت او با آیت‌الله کاشانی تمام و کمال همکاری می‌کرد، آیت‌الله کاشانی در برخی از حوزه‌ها دست به عصا تر از نواب حرکت می‌کرد و همین باعث اختلاف نظر آنها با هم می‌شد. ملی‌گراها نیز با افراط در عقاید خودشان کم‌کم مذهب را کنار زدند و نواب با آنها هم مخالف شد. نقش نواب در ملی شدن صنعت نفت اگر پیشتر از مصدق نباشد کمتر نیست، نقشی که عده‌ای آن را منحصر به ملی‌گراها می‌دانند و نقش جاودانه شهید نواب صفوی و یارانش در جمعیت فداییان اسلام نادیده گرفته می‌شود.

گرفت اما شخصیت او و تأثیرات رهبر نواب چنان بود که سال‌ها بعد از پیروزی نهضت امام خمینی (ره)، رهبران انقلاب درباره او چنین فرمودند: اینک چه شخصیت‌هایی روی من اثر گذاشته‌اند، باید بگویم اشخاص زیادی بودند. آن کسی که در دوره جوانی من خیلی روی من اثر گذاشت، در درجه اول، مرحوم «نواب صفوی» بود. آن زمانی که ایشان به مشهد آمد، حدوداً ۱۵ سالم بود. من به شدت تحت تأثیر شخصیت او قرار گرفتم و بعد هم که از مشهد رفتم، به فاصله چند ماه بعد، با وضع خیلی بدی شهیدش کردند. این هم تأثیر او را در ما بیشتر عمیق کرد.



اختلاف نواب با مصدق به خاطر عمل نکردن به احکام اسلامی باعث شد در زمان نخست وزیر وقت که باعث وبانی تکیه زدنش بر آن جایگاه بچه‌های فداییان بودند، دستگیر شود و به زندان بیفتد



۲۷ دی ماه ۱۳۳۴. شهید سیدمجتبی نواب صفوی لحظاتی پیش از شهادت و در حال بسته شدن به چوبه اعدام